
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINA 
76 del 09 Luglio 2021 

 

OGGETTO 
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO  

DDII  CCOONNCCEERRTTOO  CCOONN  
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’EECCOONNOOMMIIAA  EE  DDEELLLLEE  FFIINNAANNZZEE  

FFOONNDDOO  PPEERR  LLAA  PPRROOGGEETTTTAAZZIIOONNEE  DDEEFFIINNIITTIIVVAA  EEDD  EESSEECCUUTTIIVVAA    RREELLAATTIIVVAA  AADD  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  

--  AANNNNOO  22002211  --  

DDII  CCUUII  AALLLL''AARRTTIICCOOLLOO  11,,  CCOOMMMMII  DDAALL  5522  AALL  5588  DDEELLLLAA  LLEEGGGGEE  NN..  110044  DDEELL  2277  DDIICCEEMMBBRREE  22001199,,  CCOONN  LLEE  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII  IINNTTRROODDOOTTTTEE  DDAALLLL’’AARRTTIICCOOLLOO  

4455  DDEELL  DDEECCRREETTOO  LLEEGGGGEE  1144  AAGGOOSSTTOO  22002200,,  NN..  110044  CCOONNVVEERRTTIITTOO  DDAALLLLAA  LLEEGGGGEE  1133  OOTTTTOOBBRREE  22002200,,  NN..  112266  

IIMMPPOORRTTOO  FFIINNAANNZZIIAATTOO  PPAARRII  AA  €€    1155..000000,,0000  

 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE LINEA DI COLLEGAMENTO 

DI TRATTO FOGNARIO LOCALITA’ ISOLOTTO - DEPURATORE 
 

AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  PPEERR  PPRROOGGEETTTTAAZZIIOONNEE  DDEEFFIINNIITTIIVVAA//EESSEECCUUTTIIVVAA  
affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021. 

 

Codice CUP F39F21000000001  Codice CIG incarico tecnico 8809890736 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICA 

 
L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 09 del mese di luglio nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione.  

 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Preso atto   

dell'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 

304 del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni, che ha previsto un contributo  

agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa 

in sicurezza di strade; 

 

Considerato   

che a seguito della richiamata normativa, il comune di Villalvernia, è stato inserito nell’Allegato 2 dei 

comuni a cui è stato concesso un contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva, in merito allo 

specifico intervento “PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE LINEA DI COLLEGAMENTO DI TRATTO 

FOGNARIO LOCALITA’ ISOLOTTO - DEPURATORE” per l’importo finanziato di € 15.000,00;  

 

Considerato 

che ai sensi del citato decreto, ai sensi dell’art. Articolo 3 “Monitoraggio delle attività di 

progettazione”: 1. Ciascun ente beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è 

tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente 

decreto…”, e pertanto entro il 3 agosto 2021, pena il recupero del contributo da parte del Ministero 

dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 

dicembre 2012, n. 228; 

 

Valutato   

che al fine di adempiere a quanto sopra indicato, questo ente ha provveduto ad inviare RDO a 

professionisti qualificati e in possesso dei requisiti di assenza delle cause ostative alla partecipazione 

alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, della regolarità’ contributiva, nonchè 

di avere svolto negli ultimi 5 anni incarichi assimilabili per tipologia e valore che si rappresenta e di 

cui trattasi; 

 

Considerato  

che tali richieste sono state espresse secondo le modalità del D.L. 76/2020 convertito con legge 

120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021.; 

 

Preso atto 

che a seguito di tale richiesta, è pervenuta in data 06 luglio 2021 al prot. 2400, l’offerta inoltrata 

dall’ingegnere Alberto BODRATO, con sede di lavoro in via Torino 35 – Ovada AL, Stecher Srl 

serviziingegneria, che riporta un’offerta pari a € 11.820,00 oltre INARCASSA al 4% e IVA di Legge 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

per un totale pari a 14.997,22 per l’espletamento delle attività di progettazione definitiva ed 

esecutiva dell’opera “PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE LINEA DI COLLEGAMENTO DI 

TRATTO FOGNARIO LOCALITA’ ISOLOTTO - DEPURATORE”; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20904020   Bilancio 2021-2023 - 

annualità 2021, approvato con DCC 3 del 13 aprile 2021, per la cifra di € 15.000,00 finanziata dal 

Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’economia e delle Finanze; 

 

Acquisiti  

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Di affidare, come affida, dall’ingegnere Alberto BODRATO, con sede di lavoro in via Torino 35 – 

Ovada AL, Stecher Srl serviziingegneria, la redazione del Progetto definitivo/esecutivo per 

l’intervento di “PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE LINEA DI COLLEGAMENTO DI TRATTO 

FOGNARIO LOCALITA’ ISOLOTTO - DEPURATORE”, per un importo pari a pari a € 11.820,00 oltre 

INARCASSA al 4% e IVA di Legge per un totale pari a 14.997,22-------------------------------------------- 

3. di dare atto, come dà atto, che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo  

20904020 per la cifra di € 15.000,00 del Bilancio 2021/2023, esercizio 2021 del Comune di 

Villalvernia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 13 aprile 2021;----- 

4. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Villalvernia;------ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche  

 Sindaco PERSI  Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

